

## BARBARA KSIĄŻEK

ur. 1935; Żurawie

Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	PRL, Lublin, szkoła podstawowa nr 12 przy ulicy Jezuickiej, warunki w szkole podstawowej nr 12 przy ulicy Jezuickiej, czasy szkolne, nauczyciele szkoły podstawowej nr 12 przy ulicy Jezuickiej, Zofia Gieysztor

### Nauka w Szkole Podstawowej nr 12

Skończyłam Szkołę Podstawową nr 12, chodziłam [tam] do klasy piątej, szóstej i siódmej. W 1948 roku skończyłam siódmą klasę i zdałam egzamin do liceum [im.] Unii Lubelskiej. Wtedy właśnie była reforma szkolna, zmieniono dawny układ szkolny – szkoła podstawowa, gimnazjum, liceum – na jedenastolatkę, więc po siódmej klasie szkoły podstawowej, mimo że dostałam się do liceum, chodziłam do klasy ósmej, dziewiątej, dziesiątej i jedenastej. Tak to wtedy wyglądało.

Szkoła [Podstawowa nr] 12 miała bardzo złe warunki. Mieściła się w części budynku stojącego na skarpie Starego Miasta od strony Podwała, a od strony Starego Miasta na ulicy Jezuickiej. Na drugim piętrze [budynek] była szkoła a na pierwszym piętrze mieścił się dom dziecka dla sierot wojennych. Te warunki były dlatego złe, że nie było tam przestrzeni, po której dzieci mogłyby się poruszać. Z klasy na przerwę się nie wychodziło, bo nie było gdzie. Przy wejściu wchodziło się na balkon, który był wokół ścian takiego dużego prostokąta, i z niego wchodziło się do poszczególnych klas. Natomiast środek był pusty i położony co najmniej cztery metry niżej, bo to stary budynek, więc były bardzo wysokie pomieszczenia.

Z nauczycieli pamiętam moją wychowawczynię – panią Zofię Gieysztor, uczyła polskiego, historii. Była pani Wolówna, druga nauczycielka. Nie pamiętam więcej, pamiętam [ich] jako ludzi, ale nie pamiętam kto [z nazwiska] mnie jeszcze uczył. Niewielu było nauczycieli wtedy w szkole. Może pięć, może sześć osób. [Bo] to były czasy bezpośrednio po wojnie.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2021-01-25, Lublin
<b>Rozmawiał/a</b>	Tomasz Czajkowski
<b>Transkrypcja</b>	Łukasz Pankowiec
<b>Redakcja</b>	Łukasz Pankowiec
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek „Brama Grodzka – Teatr NN”